Reg. Librowski: Sumariusz kopiariusza kapituły, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 34: 1977, s. 275, nr 147.

*Dekret reformacyjny Ostrowskiego publikuję według kopii pierwszej, za-
glądając przy tym do późniejszych. Nagłówki spraw, występujące we wszyst-
kich przekazach źródła w tekście, daję na swoich miejscach. Numeruję je
kładąc cyfry w nawiasach prostokątnych.*

In nomine Domini amen. Antonius Casimirus de Ostrow Ostrowski¹ Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus Gnesnensis, legatus natus, Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae primas primusque princeps, abbas commendatarius Tyniecensis, Ordinis Aquilae Albae eques. Illustrissimus, per illustribus, reverendissimus et admodum reverendis dominis praelatis et canonicis, totique Venerabili Capitulo Ecclesiae nostrae Insignis Collegiatae Loviciensis, fratribus nostris in Christo dilectis salutem in Domino.

Pastoralis officii partes et sacrorum canonum, Sanctaeque Tridentinae² Synodi Oecumenicae praescriptum adimplere cupientes visitationem generalem Ecclesiae nostrae Insignis Collegiatae Loviciensis, praemissis litteris innotescentialibus, sub die quinta mensis iulii anno Domini millesimo septingentesimo septuagesimo nono inchoatam, sequentibus diebus perfecimus. In eaque peractis omnibus, quae de iure seu consuetudine circa visitationem generalem peragi moris est, introspectisque singulis Venerabilis Capituli dictae ecclesiae nostrae collegiatae muniis, officiis ac in eorum adimplemento procedendi modis, singularem eiusmet in promovendo cultu Divino vigilantiam, in manutentione decoris domus Dei curam, in regimine ipsiusmet Capituli tam interno, quam externo, eidemque subiectorum minorum collegiorum ecclesiasticam disciplinam [s. 271] summo cum animi nostri solatio vigere cognovimus. Promeritam igitur exinde boni nominis famam, quae multis divitiis longe praestat, dicto Venerabili Capitulo pleno corde gratulantes, ad decernenda ea, quae ad praemissa non modo conservanda, verum etiam augenda apta fuerint accedendum duximus. Ut vero eo meliori fructu, quo matriori consilio statuerentur singula, ultimam decisionem promulgationemque decretorum nostrorum ad pleniorum in dubiis informationem, in difficilioribus vero explanationem distulimus, quae praehabita ad statuenda decernenda sequentia accedimus.

[1] Descriptio proventuum et obligationum in ordine lucranda reductionis earundem iniungitur.

¹ Antoni Kazimierz Ostrowski h. Grzymała (1713—1784), kolejno biskup inflancki (1753 r.), koadiutor włocławski (1758), ordynariusz tejże diecezji (1763), arcybiskup gnieźnieński oraz prymas Polski i Litwy (1777), a także opat tyniecki i łędzki (Korytkowski: Arcybiskupi gnieźnieńscy, t. 5, Poznań 1892, s. 97—150; H. Dymnicka-Wołoszyńska: Ostrowski Antoni Kazimierz..., w: Pol. słownik biogr. XXIV 540—546).

² Sobór Trydencki obradował w latach 1545—1563.

Librum ordinationis variarum fundationum, item censuum aliorumque proventuum una ac obligationum in missis celebrandis anniversariisque peragendis ordinate confectum produxit coram nobis Venerabile Capitulum. Ex quo, cum supplicibus litteris respectivorum collegiorum ecclesiae, collato clare cognovimus proventus omnes variis temporum vicissitudinibus eum in modum diminutos esse, ut iam primitivis obligationibus ex aequo respondere nequeant, cum praesertim constitutione Regni in comitiis generalibus anni millesimi septingentesimi septuagesimi quinti lata³ census omnes a summis ecclesiasticis reempionalibus ad dimidium sint reducti. Ne proinde tam Venerabile Capitulum, quam clerus minor excessivarum obligationum oneribus graventur, pro reductione dictorum onerum, spectato congruo proventu, legitima Venerabile Capitulum, ad tenorem litterarum nostrarum circularium per omnes archidioecesis nostrae ecclesias iam divulgatarum⁴, tabellas respectivarum cuiusvis collegii sive beneficii in ecclesia sua con- [s. 272] sistentis obligationum ac proventuum confici nobisque quantocius transmitti curet. Quod ubi perfecerit, nos ad suprafatam reductionem onerum proficiatibus, quas a Sancta Sede hac in re obtinuimus⁵, Deo dante procedemus. Volumus autem, ut ad normam huius reductionis, novus quoque ordinationum liber, quam primum id fieri poterit, conscribatur.

[2] De honesto habitu accedentium ad Divina officia.

Intrantes ecclesiam Divinisque officiis assistentes perillustres praelatos et canonicos diebus sollemnioribus rochettis et mantolettis, ferialibus vero semirochettis indutos, de clero autem minori omnes decenter vestitos et superpelliceatos sub tractu visitationis nostrae observavimus. Quae decentia et uniformitas, ut semper, nobis quoque absentibus, vigeat et observetur, constituendum duximus: eiusmodi praelatum, canonicum, vicarium, qui non in veste chorali nec conformiter cum aliis indutus ecclesiam accedere, ibidemque sacris interesse praesumpserit, pro absenti reputandum ac in poenam fructu illius diei seu officii praesentes concernente privandum.

[3] De numero vicariorum ultra praesentem augendo.

Ex erectione collegii vicariorum per reverendissimum Ioannem Gruszczynski⁶ praedecessorem nostrum facta constat dictum collegium trede-

³ Konstytucja uchwalona na sejmie nadzwyczajnym w Warszawie, trwającym z przerwami od 1773 do 1775 r.

⁴ Dokumenty redukujące obowiązki mszalne zachowały się w wielu miejscowościach, ale ten wprowadzający do nich nie.

⁵ Ślad po tym przywileju przekazują Regesty akt arcybiskupów, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 3: 1961, s. 389.

⁶ Por. Zbiór dokumentów ośrodka Łowicz, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 35: 1977, nr 9 (s. 321—327).

cim personis constare debuisse. Quem numerum reverendissimus Laurentius Gembicki⁷ archiepiscopus Gnesnensis, decreto reformationis in visitatione collegiatae praesentis lato, ad personas decem reduxit. Nos autem, habito respectu proventuum dicti collegii, solum pro sex personarum congrua sustentatione sufficientium, totidem quoque vicarios foveri debere decernimus et sub poena sequestrationis et repositionis ad partem ex proventibus vicariorum portionis unius, qui adpraesens desideratur [s. 273] fabricae domorum vicarialium applicandae demandamus.

[4] Poenitentiarius Kraievianus fovendus et eiusdem ante clerum minorem praecedentia.

Perillustris olim Adalbertus Krajewski⁸ decanus loci praesentis obtulit (uti constat tum in actis capitularibus, tum ex libro ordinationis obligationum) summam duorum millium quingentorum florenorum polonicalium pro poenitentiario in collegiata praesenti fovendo. Quod munus obibant olim patres Scholarum Piarum⁹. Verum quoniam iidem partim ob tenuitatem stipendii ex censu annuo a praefata summa provenientis, solummodo octoginta octo florenos polonicales efficientis, partim ob paucitatem personarum collegii sui iam ab aliquot annis poenitentiariorum munus obire cessaverint, ne proinde christifideles iure parochiae huic ecclesiae subiecti ob defectum confessarii assidui incommodum aliquod patientur, iniungimus, quatetenus Venerabile Capitulum tum piae menti fundatoris satisfaciendo, tum commoditati dilectorum nobis in Christo huiusc ecclesiae parochianorum consulendo de aliquo idoneo presbytero, in theologia morali saltem bene versato talique comperto in examine circa approbationem ab officio Curiae Nostrae¹⁰ obtinendam praestando, qui munus poenitentiarii obeat, omnino provideat. Pro auctione vero stipendii ex accidentibus ecclesiae provenientibus ad proveniendum supranominatum octoginta octo florenorum alias itidem octoginta octo florenos quotannis superaddi curet, idque tam diu praestet, donec alius quispiam laudabilis huiusc fundationis augendae piam mentem praecconciperit. Quoniam autem duplicatum etiam stipendum congruae unius presbyteri sustentationi insufficiens sit, optamus ut quispiam de presbyteris circa ecclesia praesentem iam beneficiatus [s. 274] huic muneri adhibeatur. Quod ut eo alacrius et libentius suscipiat, praecedentiam ante clerum minorem (prout haec in ecclesiis cathedralibus poenitentiariis dari assolet) eidem quoque damus et perpetuo assignamus.

⁷ Zob. dekret ref. Gembickiego (dokument 1, poz. 33).

⁸ Wojciech Krajewski h. Jasieńczyk, prałat dziekan łowicki w latach 1681–1708 (Wieteska: Katalog prałatów i kanoników, s. 80–81).

⁹ Ojcowie Pijarzy przebywali w Łowiczu od 1668 r.

¹⁰ Mowa o konsystorzu arcybiskupa w Łowiczu, a nie o jego kurii zadwornej.

[5] Scholae parochialis provisio.

Cum clare patet ex erectione collegiatae praesentis perillustri praeposito incumbere, ut is rectorem scholae in artibus eruditum et idoneum eligat et subministret, qui scholares pauperes erudiat, utque eidem rectori scholae duos currus lignorum per cmethones de Popów¹¹ advehendos pro qualibet septimana assignet. Decretum autem reformationis piae memoriae Laurentii Gembicki praedecessoris nostri sub nro 40¹² minorem fabricam scholae praeposito adiudicet, quod et Stanislaus Szembek praedecessor noster in simili decreto sub nro 35¹³ statuit. Proinde et nos modernum dominum praepositum¹⁴ eiusque succedaneos ad satisfaciendum huic suae obligationi, a multo tempore neglectae, sed tantum per Venerabile Capitulum amore boni ordinis adimpleteae, strinquentos esse censuimus.

[6] Revisio curiarum quotannis fiat et earum reparatio commendatur.

Providendo conservationi in bono statu residentiarum canonicalium decretum reformationis Stanislai Szembek praedecessoris nostri, in tenore suo sub nro 43 positum¹⁵, revisionem aedium canonicalium per deputatos a Capitulo fieri praecipiens reassumimus. Et ut occurrente vacatione alicuius curiae mox in primo capitulo ad revisionem cum descriptione status illius, in quo protunc exstiterit, bini ex dominis capitularibus deputentur, decernimus. Factaque per eos in sequenti capitulo circa productionem memorate descriptionis status fideli relatione, si immediatus possessor aliquid desolaverit, ab eo, si fuerit superstes, sin aliter, a suis exsecutoribus vel de proventibus eius [s. 275] ad proportionem desolationis compensatio exigatur. Et insuper mediante eiusdem capituli decreto novo possessori praefigatur terminus trium annorum ad reparandam curiam cum praeescriptione, quid in unoquoque anno restaurare teneatur. Decretum vero huiusmodi circa receptionem eidem praelegatur. Item statuimus, quatenus annis singulis sub tempus capituli generalis Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae, non longe ab eiusdem capituli inchoatione, itidem bini ex dominis capitularibus ad similem effectum revisionis omnium curiarum assignentur, iisque revideant et diligenter advertant, si qui ex dominis praelatis sive canoniciis in reparatione per Capitulum iniuncta prae scriptis satisfecerint,

¹¹ Popów, wieś na terenie parafii kolegiackiej w Łowiczu, część uposażenia pratala prepozyta.

¹² Por. dekret ref. Gembickiego (dok. 1, poz. 46).

¹³ Zob. dekret ref. S. Szembeka (dok. 2, poz. 36).

¹⁴ Gabriel Turski h. Rogala, prepozyt łowicki w latach 1776—†1790 (Witeska: Katalog pratalów i kanoników, s. 113).

¹⁵ Por. dekret ref. S. Szembeka (dok. 2, poz. 46).

quidve ultra in reparatione adimplendum restet. Dein omnibus revisionibus adimpletis, fideliter absque ullo personarum respectu, in eodem ipso capitulo deputationis suae rationem reddant simulque indigitent, quid in qua residentia sive eidem adiacentibus aedificiis in anno sequenti tempestiva reparatione indigeat. Venerabile vero Capitulum super huiusmodi reparatione intra annum perficienda decretum ferat, quod absentibus per litteras a Capitulo ad eosdem directas communicetur.

[7] Optio curiarum decernitur.

Ut ea, quae de revisione et reparatione curiarum decreta sunt, optatum sortiantur effectum, laudabili consuetudini in ecclesiis cathedralibus et collegiatis receptae insistendo, derogando autem ordinationi Wężykowianae de curiis canonicalibus a suis praebendis non separandis anno 1635 factae¹⁶, constituimus, ut eiusmodi curiae abhinc omnes, post cessum vel decessum praelati sive canonici vacantes (exceptis tamen curiis: prima — decanali, quam pro residentia noviter erecti suffraganei Loviciensis¹⁷ perpetuo et inamovibiliter assi- [s. 276] gnamus; secunda — fundi Wola Tarnowska, quae vigore erectionis dicti canonicatus pro residentiis collegii psalteristarum cum suo praeposito¹⁸ assignata; tertia — fundi hospitalis sancti Ioannis¹⁹, quae vigore infra positae commutationis ad canonicum fundi eiusdem hospitalis s. Ioannis pertinet, quas a suis praebendis inseparabiles esse volumus et optioni numquam subiacere declaramus) optentur methodo et conditionibus infrascriptis. Primo, ut inter concurrentes ad optandum senium ab installatione seu apprehensione possessionis canonicatus vel praelatura consideretur. Secundo, ut qui ad optandum concurrere voluerit, immediate praecedente generali capitulo intersit. Tertio, ut intra annum saltem trium mensium spatio residentiam ad ecclesiam collegiatam praesentem continuo seu vicibus interpolatis explere soleat, nisi sit aut voto Capituli dispensatus, aut eiusmodi obsequiis impeditus. Quarto, ut in curia, quam immediate possidebat, praescripta a Capitulo reparationis onera adimpleverit. Quinto, ut praescribindis sibi in optanda curia novis reparationis oneribus satisfacturum se spondeat et submittat. Eiusmodi vero optionem semper litterae innotescentiales cum termino quattuor hebdomadarum a die vacationis ex decreto capitulari praecedere debebunt, valvis capitularibus affigendae.

[8] Revisiones fundorum fiant singulis triennis.

¹⁶ Ordynacja arcybpa Węzyka będzie wydrukowana w IV rozdziale statutów.

¹⁷ O pierwszym sufraganie łowickim Kasprze Szajowskim zob. dok. 6—7 w I rozdz. niniejszych statutów.

¹⁸ Por. Librowski: Sumariusz kopiariusza kapituły, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 34: 1977, nr 73—74 (s. 236—239).

¹⁹ Zob. dok. 5 w I rozdz. statutów.

Quod de revisione curiarum praemissum est, id ipsum servari volumus de fundis seu villis praelaturarum et canonicatum. Ut iam non singulis annis, sed de triennio in triennium per binos dominos capitulares, ex capitulo proxime capitulum generale Festorum Pentecosten praecedenti deputatos, revisiones cum descriptione status illarum per agantur. Tali [s. 277] enim modo a desolatione ac quavis damnosa avulsione facilius dicti fundi praeservabuntur. Qui domini deputati ad tenorem statuti de abeuntibus in negotiis Capituli suis refectionibus et obventionibus, acsi penes ecclesiam residerent, sub tempus, quo deputationi suae adimplendae vacabunt, gaudentes ad omnia bona seu singulas praebendas et fundos, moderato commeatu provisione fundi sustentandi condescendent. Aedificia praedalia et villana revidebunt, de numero colonorum et agrorum tam cultorum, quam desertorum, de limitibus — sintne pacifici vel controversi, et a qua parte, ac cum quo? de avulsionibus, iniuriis, gravaminibus, deque meliori vel deteriori statu. Et id genus pluribus exacte inquirent, omniaque fideliter conscribent, et suae functionis rationem sub tractu generalis capituli Pentecosten in scripto tradent. Quod Capitulum, si alicubi conditionem bonorum deteriorari adverterit, de praestanda necessaria réparatione possessorem admonebit, et si monitus remissior fuerit, Curiae Archiepiscopali deferet.

[9] De dispositione derelictorum post mortem personarum capitularium.

Ex privilegio illustrissimi olim Vincentii²⁰ archiepiscopi Gnesnensis praedecessoris nostri de anno millesimo quadringentesimo quadragesimo Venerabili Capitulo impertito constat, eidem datam esse facultatem de rebus morte et obitu post intestatos capitulares derelictis disponendi. Cum vero constitutio Regni de anno millesimo septingentesimo sexagesimo octavo, sub titulo de non alienandis bonis terrestribus a statu saeculari, lata²¹ certam regulam dispositionis substantiae post mortem intestatorum ecclesiasticorum derelictae praescripserit; proinde [s. 278] nos circa memoratum privilegium Venerabile Capitulum conservando, ut ad praescriptum suprafatae novellae legis suo iure utatur, enixe commendamus.

[10] Domus emeritorum presbyterorum Lovicji erigenda determinatur.

Quodsi egestati necessitatique, praesertim extremae uniuscuiusque proximorum nostrorum pro christiana caritate subveniendum est, tanto magis provideri debet inopiae senio aut labore confectorum pauperum

²⁰ Przywilej arcybpa Wincentego Kota zostanie opublikowany w IV rozdz. statutów kapituły.

²¹ Konstytucja uchwalona na sejmie zwyczajnym w Warszawie w 1768 r.

sacerdotum. Quocirca vetus praedecessorum nostrorum desiderium ad effectum deducentes, diu desideratam ac in tam ampla dioecesi apprime necessariam domum pro presbyteris in archidioecesi nostra emeritis, qui ob provectam aetatem aut incurabilem corporis infirmitatem ferendis laboribus iam impares facti sunt, pro facultatibus dictae domus commode fovendis et nutriendis Loviciei assignamus. Qui sint autem eiusdem domus proventus, tum qualiter et per quem sive quos in perpetuum administrari debeant, brevi conficienda eiusdem domus erectione determinabimus.

[11] Lapideae Lipsianaæ ruinae subvenitur.

Cum piae memoriae celsissimus, illustrissimus olim Ioannes Lipski²² archiepiscopus Gnesnensis capellam in hac ecclesia collegiata sub nomine Lipsianaæ²³ erexerit certosque capellanos fundaverit, eisdemque in praepositum rectorem ecclesiae parochialis in bonis suis Krzemienica²⁴ exsistentis constituerit, eidemque praeposito lapideam suam in circulo veteris civitatis, inter curiam Tarnovianam ab una, collegium vero Patrum Scholarum Piarum ab altera parte iacentem, pro colligendis ex eadem fructibus in rem collegii dictorum capellanorum designaverit. Iam autem tam modernus ecclesiae parochialis Cremenecensis rector, quam ipsius antecessores totumque collegium capellanorum a longo iam tempore dictam lapideam [s. 279] neglexerint eum in modum, ut nisi ruinae eius Venerabile Capitulum Loviciense multoties succurisset, pridem iam totaliter succubuisse. Nos proinde modernum ecclesiae Cremenecensis rectorem, illustrem admodum reverendum Thaddaeum Turkowski canonicum natum honorarium Loviciensem de succurrendo ruinae huiusc lapideae praemonendo duximus. Cum vero is advertisset sumptus pro eius reparatione necessarios sperandis reditibus ubiores fore, ac iuri suo ad saepedictam lapideam coram actis Curiae suaे celsitudinis Episcopalis Plocensis Varsaviae²⁵ anno Domini millesimo septingentesimo octogesimo primo, die vigesima prima mensis Martii officiose in rem Venerabilis Capituli Loviciensis renunciaverit; nos proinde ius hocce taliter cessum et a Venerabili Capitulo acceptatum approbamus et confirmamus pro re eiusdemmet capituli, collegium vero capellanorum Lipsianaæ capel-

²² Jan Lipski h. Łada (1589–1641), od 1635 r. biskup chełmiński, od 1638 arcybiskup gnieźnieński i prymas (Korytkowski: Arcybiskupi gnieźnieńscy, t. 3, s. 757–778; H.E. Wyczawski: Lipski Jan..., w: Pol. słownik biogr. XVII 422–424).

²³ Wspomniana tu kaplica urzędowo nosiła nazwę Bożego Ciała. Por. Librowski: Sumariusz kopiariusza kapituły, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 34: 1977, nr 87 (s. 247–249).

²⁴ Krzemienica, wieś z kościołem parafialnym, wtedy w dekanacie rawskim archidiakonatu łowickiego. Od 1619 r. prepozytura z kolegium mansjonarzy.

²⁵ Michał Jerzy Poniatowski już jako biskup płocki posiadał swoją kurię w Warszawie.

lae, in poenam diurnae negligentiae circa conservationem sartorum tectorum, ab omni ad eandem iure, si quod hactenus illis competierat, penitus amovemus.

[12] Locus pro domo emeritorum designatur.

Cum circa ecclesiam hospitalem sancti Ioannis quaedam fuerint hypocasta, murata quidem, sed penitus desolata ac modo primum pro emeritis a provisore domus emeritorum²⁶ sumptibus eiusdem domus reparata, reliqua vero aedificia curialia et oeconomica canonici fundi eiusdem hospitalis tempore hostilitatum sublata sint totaliter²⁷; nos proinde aream hanc aedificiis vacuam, quae circa ecclesiam praedictam hincinde extenditur et hactenus ad canonicum fundi hospitalis spectaverat, una cum praedictis muratis hypocastis pro erigenda ibidem domo emeritorum assignamus. Canonico vero fundi hospitalaris, nunc et pro tempore exsistenti, in commutationem pro hacce area vacua lapideam muratam Lipsianam, a praeposito ecclesiae Cremencensis simulque capellanorum Lipsianorum in rem Venerabilis Capituli Loviciensis officiose cessam [s. 280] de consensu tam Venerabilis Capituli, quam ipsiusmet canonici fundi hospitalaris pro eius curia canonicali in perpetuum assignavimus. Curam tamen fabricae ipsiusmet ecclesiae hospitalaris sancti Ioannis eidem canonico enixe commendamus. Neve in illa curanda remissus sit, Venerabile Capitulum eandem ecclesiam toties quoties et alios fundos canonicales revidebit ac de illa statuet, quae necessaria esse iudicaverit. Modo vero idem Venerabile Capitulum aream hancce, ita prout haec in longum et latum extenditur, certis quibusdam signis ab aliis areis disgregari quantocius curet, atque provisori domus emeritorum taliter disgregatam (relicta solum et exdivisa portione eiusdem areac pro canonico fundi hospitalis sancti Ioannis, in qua holodium cum stabulis commode aedicare sibi possit) tradat.

[13] Summae Montis Pietatis iniuria temporum imminutae resarciuntur.